
________________________________________________________________________________ 

Sc.Sec.I grado “Perotto” via Gramsci, 12 Manfredonia -  Presidenza e Segreteria tel. Fax.0884/581911 

Primaria “ORSINI” con annesso  plesso infanzia “San Francesco” – via Del Seminario, 15-tel 0884/511972-fax-0884538899 

  – email: fgic863007@istruzione .it-  pec: fgic863007@pec.istruzione.it – www.icperottorsini.it 

 C.M. FGIC863007 -  C.F. 92054970717     Codice Univoco Ufficio: UFXDDP 

 

 

 

 

 

 

 

     

                                                             Sede  
                    

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per attivazione procedura ad evidenza pubblica di selezione 

tutor sportivo esterno  Progetto "Strada...giocando". 

 

         

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1047 del 05/02/2018 " per Scuola, competenze e ambienti 

per l'apprendimento" 2014-2020. Obiettivo specifico 10.2 -Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi. Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze ecc...) Sotto- Azione A- 

Potenziamento del'educazione fisica e sportiva - Progetto Sport di classe nelle scuole del I Ciclo  

Progetto "STRADA.....GIOCANDO" 

Cod. Progetto: 10.2.2A‐FSEPON‐PU‐2018‐424 

 CUP: E37I18001260007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento”;  

• Vista la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove 

viene evidenziato che l'Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del 

progetto formativo, personale interno o esterno; 

• Visto che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto 

da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere conferito 

direttamente;  

• Visto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 

di trasparenza e parità di trattamento;  

• Visto che ai sensi dell’art. 43 del D.I. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione;  

• Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 

"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.);  

•  Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018;  

• Visto l’Avviso pubblico AOODGEFID/1047 del 05/02/2018 Programma operativo 

nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I-

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”PEROTTO-ORSINI” 

Via Gramsci, 12 

Manfredonia (FG) 

 Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata  e con le Università della Regione Puglia 

 
 

 
 

Test Center Trinity e ECDL 

 





________________________________________________________________________________ 

Sc.Sec.I grado “Perotto” via Gramsci, 12 Manfredonia -  Presidenza e Segreteria tel. Fax.0884/581911 

Primaria “ORSINI” con annesso  plesso infanzia “San Francesco” – via Del Seminario, 15-tel 0884/511972-fax-0884538899 

  – email: fgic863007@istruzione .it-  pec: fgic863007@pec.istruzione.it – www.icperottorsini.it 

 C.M. FGIC863007 -  C.F. 92054970717     Codice Univoco Ufficio: UFXDDP 

Istruzione- Fondo Sociale Europeo. Obiettivo specifico 10.2- Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze ecc....) Sotto - 

Azione A- Potenziamento dell'educazione fisica e sportiva (progetto "Sport di Classe) nelle 

scuole del I Ciclo; 

• Vista la candidatura dell’ I.C. "Perotto-Orsini" prot.n. 8729 del 05/04/2018 in cui è 

inserito il progetto "Strada...giocando" destinato agli alunni della scuola primaria;  

• Vista l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID/25483 del 

18/09/2018;  

• Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo 

pari ad € 7.764,00;  

• Vista la delibera n. 4 del Collegio Docenti del 27/10/2017 che ha stabilito i criteri di 

comparazione dei curricula con relativo punteggio ai sensi dell’art. 40 del decreto 

interministeriale n. 44 del 2001;  

• Vista la delibera n. 66 del Consiglio di Istituto del 08/11/2017, che ha convalidato la 

delibera n. 4 del Collegio Docenti del 27/10/2017 che ha stabilito i criteri di comparazione 

dei curricula con relativo punteggio; 

• Visto il decreto prot. n. 5706 del 08/10/2018  di assunzione in bilancio del finanziamento 

relativo al Progetto  "Strada....giocando" - 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-424;  

• Vista la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda 

finanziaria del progetto;  

• Premesso che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di un "Tutor sportivo 

esterno" avente competenze specifiche relative al modulo indicato;  

  

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

l'avvio della procedura comparativa ad evidenza pubblica ai sensi dell'art. 7 comma 6 del 

d.lgs 165/2011 per la selezione di n. 1 tutor sportivo esterno di particolare e comprovata 

specializzazione nel Progetto “Strada...giocando" - 10.2.2A‐FSEPON‐PU‐2018‐424 per il  

modulo: 

 

 
Tipologia 

modulo 

Titolo Descrizione attività Destinatari Ore 

Potenzia

mento 

dell'educa

zione 

fisica e 

sportiva 

Strada.....gioca

ndo 

Laboratorio sportivo 

finalizzato alla 

rivalorizzazione dei giochi 

tradizionali di "strada" 

20 bambini Sc. Primaria  

 
60 

 

Art. 3  

La collaborazione prevede un corrispettivo di € 30,00 all'ora onnicomprensivo  per un totale 

complessivo di 60 ore per ogni modulo. 

 

Art. 4 

All’esito dell’espletamento della procedura di cui alla presente determina, l’Istituzione 

Scolastica stipulerà con l’esperto individuato un contratto di prestazione d’opera ex art. 



________________________________________________________________________________ 

Sc.Sec.I grado “Perotto” via Gramsci, 12 Manfredonia -  Presidenza e Segreteria tel. Fax.0884/581911 

Primaria “ORSINI” con annesso  plesso infanzia “San Francesco” – via Del Seminario, 15-tel 0884/511972-fax-0884538899 

  – email: fgic863007@istruzione .it-  pec: fgic863007@pec.istruzione.it – www.icperottorsini.it 

 C.M. FGIC863007 -  C.F. 92054970717     Codice Univoco Ufficio: UFXDDP 

2222 e ss. del codice civile. Qualora l’esperto individuato sia un dipendente pubblico, il 

conferimento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto dell’articolo 53 (“Incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nella misura in cui 

risulti applicabile allo specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa vigente. 

 

Art. 5.  

           Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Maria Angela Sinigaglia, in 

qualità di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa 

la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  

 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Angela Sinigaglia 
                            (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art.3,comma 2 del D. Lgs. n. 9/1993) 

 

 

 


